АМИНИСТРАЦИЯ СЛАСТУХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 01.11.2023 г.     №39                                                            с. Сластуха

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное благоустройство территории
Сластухинского муниципального образования   на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Сластухинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Утвердить муниципальную  программу «Комплексное благоустройство  территории Сластухинского муниципального образования на 2024 год» согласно приложения к настоящему постановлению.
	 2.Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде  в здании администрации Сластухинского муниципального  образования и разместить на официальном сайте в сети Интернет.
	3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его  обнародования.
	4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Сластухинского МО                                                                    Ф.С.Жуков

Приложение
к постановлению администрации
Сластухинского   муниципального образования
от     01.11.2023 г.   №39

Паспорт муниципальной программы
«Комплексное благоустройство территории Сластухинского муниципального образования на 2024 год»

	Основание разработки программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 6 сентября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация Сластухинского муниципального образования

	Наименование исполнителя мероприятий
	Администрация Сластухинского муниципального образования

	Наименование ведомственной целевой программы
	«Комплексное благоустройство территории Сластухинского муниципального образования» на 2024 год

	Сроки реализации
	2024 год

	Цели и задачи
	- улучшение эстетического вида муниципального образования;
- достижение экологического равновесия, повышение качества окружающей среды;
- создание безопасных и комфортных условий в зонах массового отдыха;
- летнее содержание  дорог ( окос, уборка мусора вдоль дорог);
- обустройство территории Парка  Победы в с.Сластуха и в с.Вязовка;
- развитие сетей уличного освещения;

	Ожидаемые результаты
	- улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании;
- улучшение архитектурно-эстетического вида и санитарного состояния муниципальном образовании;
- создание мест для полноценного отдыха,
- летнее содержание  дорог (окос, уборка мусора вдоль дорог);
- обустройство территории Парка  Победы в с.Сластуха и в с.Вязовка
- улучшение эстетического вида территорий кладбищ;
- Обеспечение освещённости улиц, внедрение современных экологически  безопасных осветительных приборов, повышение энергетической эффективности населённых пунктов;

	Целевые индикаторы
	1.Благоустройство территории муниципального образования :
- летнее содержание  дорог ( окос, уборка мусора вдоль дорог) на сумму  - 90000  руб(прогнозно)
- приобретение материала для благоустройства (перчатки, мешки для мусора, краска, кисти и т.д.)  -16000 руб(прогнозно)
2. Содержание мест захоронения – 46000 руб (прогнозно)
3.  Обеспечение освещенности улиц, в т.ч. покупка материалов, светильников,  монтаж оборудования- 100 000 руб. (прогнозно).

	Характеристика программных мероприятий
	Выполнение комплекса работ по благоустройству территории Сластухинского муниципального образования .

	Объемы и источники финансирования
	   252000 руб  из средств бюджета поселения.

1. Характеристика сферы реализации Программы
Уровень благоустройства определяет комфортность проживания жителей   муниципального образования и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.
За администрацией Сластухинского муниципального образования закреплен ряд объектов, в отношении которых необходимо обеспечивать комплекс работ по содержанию, ремонту, восстановлению и благоустройству.
Программа разработана в связи с тем, что вопросы обеспечения чистоты и порядка на территории Сластухинского муниципального образования всегда являются актуальными. Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем в сфере благоустройства, а также повысить эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.

2. Сроки реализации Программы
Реализация Программы планируется в 2024 году.

3. Цели и задачи Программы
Целью Программы является повышение уровня благоустройства территории Сластухинского муниципального образования.
Целями и задачами Программы являются:
- улучшение эстетического вида муниципального образования;
- создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- достижение экологического равновесия, повышение качества окружающей среды;
- создание безопасных и комфортных условий в зонах массового отдыха;
- улучшение архитектурного вида муниципального образования ;
- летнее содержание  дорог ( окос, уборка мусора вдоль дорог)
- обустройство территории Парка  Победы в с.Сластуха и в с.Вязовка;
-улучшение экологической обстановки, путем ликвидации несанкционированных свалок.
- приведение в порядок территорий кладбищ и оказание ритуальных услуг;
- ремонт уличного освещения;

4. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:
- улучшить внешний облик населенных пунктов;
-повысить уровень комфортности проживания населения на территории Сластухинского МО;
	- улучшить эксплуатационное состояние объектов благоустройства.
5. Целевые индикаторы Программы
Целевые индикаторы Программы отражены в приложении №1 к программе.

6. Программные мероприятия
Перечень программных мероприятий отражен в приложении  к Программе и предусматривает:
- создание (восстановление) зеленых зон, зеленых насаждений и содержание занимаемых ими территорий, а также организация цветников, посадка деревьев, кустарников;
- установку малых архитектурных форм: работы по  приобретению и установке   скамеек и  обустройству контейнерных площадок проводятся в соответствии с Правилами благоустройства обеспечения чистоты и порядка на территории Сластухинского муниципального образования;
- содержание мест захоронения, организация выполнения работ по уборке территорий  кладбищ и оказание ритуальных услуг;
- обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов в населенных пунктах Сластухинского МО

7. Финансово-экономическое обоснование
Объем финансирования мероприятий Программы составляет 252000 рублей.
Объем работ, предусмотренных Программой, запланирован с учетом прогнозных объемов расходов бюджета Сластухинского муниципального образования и с учетом анализа уровня цен на рынках товаров, работ и услуг.
	В рамках Программы в 2024 году предусмотрены расходы на:
- летнее содержание  дорог ( окос, уборка мусора вдоль дорог) на сумму  - 90000 руб(прогнозно)
- приобретение материала для благоустройства (перчатки, мешки для мусора, краска, кисти и т.д.)  -16000 руб
Содержание мест захоронения – 46000 руб (прогнозно)
Обеспечение освещенности улиц, в т.ч. покупка материалов, светильников,  монтаж оборудования- 100 000 руб. (прогнозно).

8. Система управления реализацией Программы
Администрация Сластухинского муниципального образования обеспечивает выполнение мероприятий Программы с соблюдением установленных сроков и объемов бюджетного финансирования.
Администрация Сластухинского муниципального образования выступает   муниципальным заказчиком в соответствии с действующими в сфере осуществления закупок, товаров, работ, услуг правовыми актами в целях исполнения мероприятий Программы.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется главой администрации Сластухинского муниципального образования.

Приложение №1
 к муниципальной программы
«Комплексное благоустройство территории
Сластухинского муниципального образования   на 2024 год»

	Цели, задачи,
наименование мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения(руб)

	1
	2
	3

	1.Благоустройство территории Сластухинского муниципального образования, в том числе:
 - работы по благоустройству территории муниципального образования

	Бюджет поселения
	106000,0

	2.Содержание мест захоронения, том числе:
уборка территорий кладбищ
	Бюджет поселения
	46000,0

	3. Развитие сетей уличного освещения, в том числе:
Покупка материалов, светильников,  монтаж оборудования

	Бюджет поселения
	100000,0

Итого:
	Бюджет поселения
	252000,0